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RESOLUCION No. CNSC - 20192020103125 DEL 19-09-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a decidir la procedencia de excluir de la 
Lista de Elegibles a la aspirante NOUS EVA LUNA REDONDO, de la Convocatoria No. 517 de 2017 -

Municipios de Cundinamarca”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial, 
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, Acuerdo 

No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000246 del 12 de enero de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del 
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de 
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los terminos y condiciones que establezca esa ley y el 
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20182210000246 del 12 de 
enero de 2018, convoco a concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos 
vacantes pertenecientes ai Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldla de Chla, 
Convocatoria No. 517 de 2017 -Municipios de Cundinamarca.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribio, con 
la Fundacion Universitaria del Area Andina, el Contrato No. 108 de 2018, con el objeto de “Desarrollar 
la etapa de verificacion de requisites minimos y la etapa de pruebas escritas hasta la publicacion de 
resultados definitives dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos 
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios del departamento de 
Cundinamarca1' y el Contrato 639 de 2018 con el objeto de “Desarrollar la prueba de valoracion de 
antecedentes. asi como la atencion de las reclamaciones presentadas por los aspirantes, hasta la 
consolidacidn de la informacidn para la conformacion de las listas de elegibles, dentro de los procesos 
de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera 
Administrativa de algunos municipios del Departamento de Cundinamarca”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se 
ejecutaron las etapas de inscripciones, verificacion del cumplimiento de requisites minimos, aplicacion 
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, 
siendo pertinente senalar que la aspirante NOLIS EVA LUNA REDONDO, identificado con cedula de 
ciudadania No. 1067877684, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitives de cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC, conforme a lo 
dispuesto en el articulo 491 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto 
en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles 
mediante la Resolucion No. 20192210002868 del 2 de mayo de 2019, en los siguientes terminos:

ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer una vacante del empleo identificado 
con el codigo OPEC No. 21460 denominado Tecnico Operative. Codigo 314, Grado 4, del Sistema General de Carrera 
Administrativa de la planta de personal de la Alcaldla de Chia, ofertado con la Convocatoria N0 517 de 2017 - 
Municipios de Cundinamarca. asi:

1 ARTiCULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate 
para el efecto. consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso 
abierto de meritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto del presente 
Proceso de Seleccion. con base en la informacion que le ha side suministrada, y en estricto orden de mento.
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Posicion Tipo Documento NombreNo. Documento Puntaje
1 CC 1067877684 NOUS EVA LUNA REDONDO 86.81
2 CC 11202703 JAIME HUGO DIAZ AVILA 79.29
3 CC 79626221 HERNANDO AMAYA CRUZ 71.79
4 CC 52980874 LEIDI DAJANI JIMENEZ DUQUE 68.69
5 CC 1104184392 LAURA FERNANDA SERRANO SUAREZ 67.86
6 CC 1078347854 JEIMY ANDREA RODRIGUEZ ACERO 61.59
7 CC 19339509 LUIS JORGE VARGAS SIERRA 60.67

WILMAR CHACON GONZALEZ 60.08CC 1033703941
9 CC 1102724181 LAURA JULIANA GALVIS RINCON 57.71

10 CC 1070005815 YULLY MARCELA CASTILLO MOLINA 57.10

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles.

Publicada la referida lista de elegibles el 8 de mayo de 2019, la Comision de Personal de la Alcaldia de 
iCtiia, preserito. mediante reclamacion interna No. 217750531 de fecha 15 de mayo de 2019, solicitud 
;de exclusion de dicha lista de la aspirante NOUS EVA LUNA REDONDO, cumpliendose los requisites 
'de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que 
•se reglamentan los procedimientos a.surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal 
■ de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacionai del
......Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya

comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14'.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superb las pruebas del concurso.
!4.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

. 14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realizo acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la Alcaldia de Chia en su solicitud de 
exclusion son los siguientes: ’ .

■. Solicitud de exclusion del aspirante de la lista de elegibles por no cumplir con el requisite de estudio requerido en la •
opec.; ; . . ,

La Comision de Personal recibio queja a traves de correo electronico suscrito por NOLIS EVA LUNA REDONDO, por 
presunta irregularidad en el conocimiento de las pruebas del concurso. Por no ser de nuestra competencia, se da 
tiraslado de la misma'a la Comision Nacionai del Servicio Civil.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y 
vigilancia del sistema de camera administrativa, excepto de los reglmenes especiales de origen 
constitutional,, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de merito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacionai las siguientes 
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

•• a) : Una yez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, dc oficio o a peticion 
de parte, adelantar acciones de verificacion v control de la qestion de los procesos con el fin de observar su adecuacidn
o no al principio de merito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso. mediante resolucibn 
mptivada;

(-•)

h) .Tomar las rnedidas v acciones necesarias para qarantizar la correcta aplicacion de los principios de merito e
igualdad en el inqreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos. de acuerdo a lo previsto en la presente 
ley (Subrayado fuera de texto).
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For su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de 
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores 
y de encontrarla ajustada a los requisites senalados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa 
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional 
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara 
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el 
cual se interpondra, tramitara y decidira en los tenninos del Codigo Contencioso Administrative.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion 
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la 
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC 
profirio el Auto No. 20192210007414 del 19 de junio de 2019, "Por el cual se inicia una actuacion 
administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles de la aspirante NOUS 
EVA LUNA REDONDO, OPEC 21460., de la Convocatoria No. 517 de 2017 - Municipios de 
Cundinamarca1'.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de 
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 4 de julio de 2019, por conducto 
de la Secretaria General de la CNSC, en los terminos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo 
electronico de la senora NOLIS EVA LUNA REDONDO, concediendole el termino de diez (10) dias 
habiles, que transcurrieron entre el 5 de julio de 2019 y el 18 de julio de 2019, para que en ejercicio de 
su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de 
elegibles

La aspirante allego escrito de intervencion, el dia 18 de julio de 2019, mediante el aplicativo ORFEO, 
con numero de radicado interne 20196000680352, argumentando lo siguiente:

Yo NOUS EVA LUNA REDONDO identificada con C.C: 1067877684 participante de ia convocatoria 517 de 2017 
municipios de Cundinamarca manifiesto mi inconformidad respecto del inicio de exclusion de la lista de elegibles, de 
conformidad con las siguientes razones:

1. Me inscribi a la convocatoria 517- 591 de 2017 Municipios de Cundinamarca para la OPEC numero 21460, 
denominado Tecnico Administrative grado 4 de la planta de personal de la alcaldia de chia donde se ofertaba 1 sola 
vacante para dicho cargo. Superadas todas las etapas del concurso se publico la lista de elegibles mediante resolucion 
numero 20192210002868 DEL 02-05-2019 en donde ocupo el primer lugar, lo que procede a ser nombrada conforme 
a el orden de la lista de elegibles.
1. el dia 4 de Julio de 2019 me notifican el acto administrative que da inicio a mi exclusion de la lista de elegibles para 
la OPEC numero 21460, denominado Tecnico Administrativo grado 4 de la planta de personal de la alcaldia de chia, 
por tanto expreso mi desacuerdo con la decision tomada por la comision de personal de la alcaldia de Chia de 
Excluirme de la lista de legible para la OPEC 21460 por el incumplimiento de requisite minimo de educacion, toda vez 
que en el aplicativo SIMO se da observancia de que la condicion de estudios exigidos para el cargo esta relacionado 
con mi perfil academico, el cual fue soportado con los documentos y en los tiempos exigidos para la etapa de estudio 
y revision de Requisites Minimos. cuyo posterior resultado fue de Admision permitiendo mi continuidad en el proceso; 
esta decision fue avalada por la Fundacion del Area Andina operador contratado para esta etapa de verificacion donde 
argumentaron que una vez revisados los folios cumplia con el requisite de educacion y experiencia exigidos por la 
OPEC 21460 tal como lo indica la norma 3508 2018-06-02 dejando explicito las siguientes criterios de estudio: “Estudio: 
Titulo de formacion tecnica profesional o tecnologo profesional o terminacion y aprobacion del pensum academico de 
educacion superior en formacion profesional en los nucleos basicos del conocimiento en Administracion y afines, 
Ingenieria de Sistemas y afines, Telematica y afines. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la ley".
2. Se evidencia que la norma en cuanto al item de educacion permitia a los profesionales de la administracion de 
empresas la postulacion para ocupar el cargo, por tanto No acepto exclusion alguna por este requisite academico.
3. Agrego que esta causal de exclusion fue aludida con la afirmacion (calumnia) de que habia enviado desde mi correo 
personal y suscrito en esta convocatoria queja de irregularidades en el conocimiento de las pruebas, considerando la 
posibilidad de que yo tenia informacion acerca del examen, por ende ante tal afirmacion manifiesto NO haber 
gestionado esta queja a traves del mencionado canal de comunicacion, No hay soporte que valide esta queja.
4. Ante toda esta actuacion administrativa de exclusion solicito se estudie rigurosamente la causal exponente de 
exclusion de tal manera que NO se incurra a vulnerar el derecho del merito, la transparencia y la justicia y que a su vez
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se emprendan las acciones tendiente aclarar la queja que desde mi persona jamas se interpuesto. ya que NO poseo 
datos o pruebas e inconformidad alguna con respecto a la fase de aplicacion de pruebas para esta convocatoria.
5. Agradezco a los entes competentes exigir soportes de peso sin permitir que vacios y pobres argumentos desvien el 
merito con el que se conformo la lista de elegibles para la OPEC 21460.

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar se debe resaltar que el numeral 1 de! articulo 31 de la Ley 909 de 2004. establece que 
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitives de cargos 
de camera administrativa, “(...) es norma reguladora de todo concurso v obliga tanto a la administracion, 
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado 
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en 
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de 
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan 
Carlos Henao Perez, dicha corporacion manifesto:

(■ ■ ■) En relacion con la etapa de convocatoria. la sentencia T-256 de 1995 concluvo que "A! senalarse por la
administracion las bases del concurso. estas se convierten en reqlas oarticulares obllgatorias tanto para los
participantes como para aguella; es decir, que a traves de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad. en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para 
accederal empleo o empleos correspondientes. se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuaren 
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiauiente. cuando la administracion se aoarta o desconoce las 
reglas del concurso (...) incurre en violacidn de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad, moralidad.
eficacia e imparcialidad), y por.contera, puede violarlos derechos fundamentales al debido proceso. a la igualdad y al
trabaio de guienes oarticioaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irregular de
aguella" (Subrayado fuera de texto).

En la misma tinea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub, 
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el merito y la calidad. son de suma importancia las diversas etapas 
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de este. se busca observar y garantizar los derechos y los 
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los 
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009 
(...), explico cada una de esas fases. las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley 
909 de 2004 (...).

(...)

Dentro de este contexto. la convocatoria es, entonces, "la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la 
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”. v
como tal impone las reqlas de obliqatoria observancia para todos, entiendase administracion y administrados- 
concursantes; Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio 
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha 
considerado, entonces, que el Estado debe respetar v observar todas v cada una de las reqlas v condiciones que se 
imp'onen eh las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasqresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la pubiicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las leqitimas expectativas de los concursantes (...).

(...)

Es indiscutible. entonces. que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es 
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como 
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos terminos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt 
Chaljub:

Es precise tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la 
convocatoria es norma reguladora de todo concurso v a ella guedan obliaados tanto la Comision Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso v todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

V mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de leqalidad tanto para oferentes como para inscritos. de
tal forma que incumplir las directrices alii estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta suieto toda actuacion publica, Dicho en otros terminos, el acto administrativo que la contenqa
funqe como norma del concurso de meritos. por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
so pena de trasqredir el orden iuridico imoerante.
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(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politlca para que en el marco de una actuacion 
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al merito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en 
el sector publico. Su finalidad es que se evaliien las capacidades, la preparacion y las aptitudes generates y especificas 
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempeharlo. 
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se 
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exiqidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reqlas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos 
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal senate en la Sentencia SU-913 de 2009 
que:

0) Las reqlas sehaladas para las convocatorias son las leves del concurso v son inmodificables (...).

A traves de las normas obliqatorias del concurso, la administracion se autovincula v autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas v que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(H)

Se quebranta el derecho al debido proceso v se infringe un perjuicio cuando la entidad orqanizadora del concurso(Hi)
cambia las reqlas de iueqo aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

(...)

En sintesls, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos - en tanto 
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas - deberan realizarse con estricta sujecion (i) al 
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (Hi) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se traduce, 
en terminos generates, en el imperativo que tiene la administracion de cehirse de manera precisa a las reqlas del 
concurso va que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen "lev para las partes" que intervienen
en el (...) (Subrayados fuera de texto).

En la misma linea, el Consejo de Estado Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. 
Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Referencia: 2010-03113-01, se pronuncio asl:

El concurso.de meritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los 
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el merito, la igualdad en el ingreso. la 
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso v 
respetar todas v cada una de las qarantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

(...•) De este modo,. frente a la vulneracion del debido proceso administrative, entendido como 7a regulacion jurldica 
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los 
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas depends de su propio arbitrio, 
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos senalados en la ley ".

(...:)

Sobre la finalidad de los concursos de meritos para proveer cargos de camera administrativa, la Corte 
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sehalo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recorder que la finalidad misma de la camera administrativa es reclutar 
un personal optimo y capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el propdsito de garantizar el cumplimiento de 
los fines estatales. la camera permits que quienes scan vinculados a la administracion bajo esta modalidad. eierzan de 
manera calificada la funcion publica que.se les asiqna. va.que dicho sistema esta disenado para que inqresen y
oermanezean en el aquellas personas que tenqan suficientes calidades morales, academicas, intelectuales y laborales 
para asumir con eficiencia v honestidad dicho seivicio. Exists entonces una estrecha relacion entre el cumplimiento de 
los fines del Estado y la ptioridad que el constituyente otorga a la camera administrativa. que se explica en la naturaleza 
del sistema y en los principios que lo fundan" (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria, define los siguientes terminos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presents Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes 
definiciones:

Educacion: Es un proceso de formacion permanents, personal, cultural y social que se fundamenta en una concepcion 
integral de la persona humana, de su dignidad, de sus derechos y de sus deberes.

Educacion Formal: Es aquella que se imparte en establecimientos educativos aprobados, en una secuencia regular 
de ciclos lectivos, con sujecion a pautas curriculares progresivas, conducentes a grades y titulos.

(...)
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En consecuencia, el articulo 18 ibidem, senala que la educacion se debia certificar asi:

ARTl’CULO 18°. CERTiFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de 
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondienles o certificado de 
terminacion y aprobacion de materias del respectivo pensum academico, cuando asi lo permita la legislacion vigente 
al respecto. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre 
la materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun sea el caso, excluye la presentacion de los 
documentos enunciados anteriormente.

(...)

7. Analisis probatorio

Se .precede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el 
aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del 
plazo senalado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si precede o no la causal 
alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisites exigidos para el empleo identificado con el codigo 
OPEC No. 21460, al cual se inscribio la aspirante, conforme lo preve el articulo 10 del Acuerdo de la 
convocatoria. Al verificar en SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente sobre los minimos 
requeridos en materia de estudio:

Requisites

Estudio: Titulo de formacion tecnica profesional o tecnologo profesional o terminacion y aprobacion del pensum 
academico de educacion superior en formacion profesional en los nucleos basicos del conocimiento en Administracion 
y afines, Ingenieria de Sistemas y afines, Telematica y afines. Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la
ley.

Teniendo en cuenta los argumentos esbozados por la Comision de Personal de la Alcaldia de Chia, se 
hace necesario revisar los documentos que fueron validados en materia de educacion por la Fundacion 
Universitaria del Area Andina, como operador del concurso, en la Etapa de Verificacion de Requisites 
Minimos, con el fin de verificar si cumple con requisites para acceder al empleo:

• Diploma expedido por la Corporacion Universitaria de Ciencia y Desarrollo, de fecha 24 de noviembre 
de 2012, por el cual se otorga el titulo de Administradora de Empresas a la senora NOUS EVA LUNA 
.REDONDO.

Asi, entonces, atendiendo lo previsto en el Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.4.9, paragrafo 3, que 
establece que:

En las convocatonas a concurso para la provision de los empleos de camera, se indicaran los Nucleos Basicos del 
Conocimiento -NBC- de acuerdo con la clasificacion contenida en el Sistema Nacional de Informacion de-la Educacion
Superior - SNIES. o bien las disciplinas academicas o profesiones especificas que se requieran para el desempeno 
del empleo, de las previstas en el respectivo manual especifico de funciones y de competencias laborales, de acuerdo 
con las necesidades del servicio y de la instltucion (subrayado fuera del texto).

Se consulta el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior - SNIES, y se obtiene la 
siguiente informacion en relacion con el programa de Administracion de Empresas y el Nucleo Basico 
de Gonocimiento, en adelante NBC, al cual pertenece, encontrando lo siguiente:

Nucleo Basico del 
Conocimiento - NBCArea del Conocimiento Nombre del Programa Nivel de Academico Nivel de FomiaciOn

ECONOMIA. 
ADMINISTRACION. 

CONTADURIA Y AFINES
ADMINISTRACION DE 

EMPRESASADMINISTRACION PREGRADO UNIVERSITARIA

Como se observa, el programa academico cursado por el aspirante, pertenece al NBC denominado 
ADMINISTRACION, el cual hace parte de lo requerido por la OPEC 21460.

De lo anterior, se concluye que la senora NOUS EVA LUNA REDONDO, CUMPLE con el requisite de 
estudio solicitado por la OPEC, razon por la cual, se desestima la solicitud de exclusion presentada 
por la Comision de Personal de la Alcaldia de Chia y se acogen los argumentos esgrimidos por la 
aspirante en su escrito de intervencion.
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Por otra parte, respecto a la irregularidad sobre el posible conocimiento de las pruebas del concurso 
por parte de la aspirante, cabe aclarar que la reclamacion realizada por la Comision de Personal, se 
procura en razon a un presunto correo electronico suscrito por la propia aspirante NOUS EVA LUNA 
REDONDO, hecho que la misma nego en su intervencion y del cual no existe prueba ni certeza sobre 
su existencia y veracidad, razon por la cual, se considera improcedente el argumento esgrimido por la 
Comision de Personal de Chla, toda vez que esto no constituye prueba indiciaria siquiera para inferir 
que la aspirante conocio con antelacidn las pruebas aplicadas.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se 
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a NOLIS EVA LUNA REDONDO, identificada con cedula de ciudadania 
No. 1.067.877.684, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20192210002868 del 2 de 
mayo de 2019, para proveer 1 vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 21460, denominado 
Tecnico Operativo, Codigo 314, Grade 4, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 517 de 2017 - Municipios 
de Cundinamarca, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, a NOLIS EVA LUNA 
REDONDO, al correo electronico lunaredondo@hotmail.com, teniendo en cuenta que existe 
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los terminos de la Ley 1437 
de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion precede el Recurso de Reposicion, el cual 
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la 
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrative 
y de lo Contencioso Administrative.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y a 
la Comision de Personal de la Alcaldia de Chia, en la Carrera 11 No. 11 - 29, y al correo electronico 
clara. riveros@chia.gov. co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrative en la pagina web de la Comision 
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Revise y Aprohd. Rafael Ricardo Acosta Rodriguez - Asesor del Despachtyft^*^ 
Elaboro: Luis Gabriel Rodriguez de la Rosa - Profesional Especializado deSQesppeho^^
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